8 “אבות ששואפים דווקא לתפקוד פעיל יותר בספרה הפרטית-הביתית, גבריותם מוטלת בספק”. ראו השילוני-דולב וטריגר, לעיל ה”ש 2, בעמ' 673.

9 במאמר קודם עסקתי בקונפליקט בין עבודה למשפחה של אבות עובדים, וניתחתי לשם כך את סעיף “זכויות הורה” בחוק שוויון הזדמנויות בעבודה ואת התביעות שהגישו אבות מכוח ס' 4 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ”ח-1988. ראו יפעת מצנר-חרוטי “אבא הלך לעבודה, ישוב עם צאת הכוכבים”: כיצד המשפט הישראלי מעצב את (אי)יכולתם של אבות לשלב בין משפחה ועבודה” מעשי משפט ו 67 (2014). במאמר זה אבקש להעמיק את הדיון באופן שבו ציווי הגבריות בחברה הישראלית עומדים בסתירה מובנית לעבודת הטיפול ולהציג כיווני חשיבה ביקורתיים והצעות למדיניות כדי להתמודד עם סתירה זו.

את הטענה הזו אבקש להדגים באמצעות בחינה של שלושה חוקים שמאפשרים להורים עובדים לשלב בין עבודה למשפחה, אולם מבחינים על רקע מגדר בין אימהות עובדות לבין אבות עובדים. החוק הראשון שמדגים באופן בולט את ההבחנה המגדרית הוא ההסדר בנוגע לחופשת לידה כפי שנקבע בחוק עבודת נשים, התשי"ד-1954.⁷¹ לכאורה, הסיבה המרכזית לכך ביולוגית: נשים יולדות ולא גברים, ולכן הן זכאיות להסדרים ספציפיים בשל כך. עם זאת, ההסדר החוקי חורג מהצורך הביולוגי, וכולל גם הבניה חברתית ברורה באשר לטיפול עצמו שבאה לידי ביטוי בתנאי הזכאות השונים לאימהות ולאבות.

L. & LAB. POL. J. 487, 487-489 (2006); RUTH HALPERIN-KADDARI, WOMEN IN ISRAEL: A STATE OF THEIR OWN 124 (2004); Daphna Hacker, *Motherhood, Fatherhood and Law: Child Custody and Visitation in Israel*, 14 SOCIAL & LEGAL STUDIES 409, 414 (2005).

70 ש.ם.

71 ס' 6 לחוק עבודת נשים, התשי"ד-1954.

72 ס' 6 לחוק עבודת נשים.

73 חוק עבודת נשים (תיקון מס' 37), התשס"ז-2007. בסך הכול יכולה עובדת להיעדר מהעבודה למשך 26 שבועות והיא תקבל תשלום (דמי לידה) בעבור 14 שבועות בלבד. ס' 6 לחוק עבודת נשים; סימן ג לפרק ג לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995.

74 עובדת תהיה זכאית ל-14 שבועות של דמי לידה אם שולמו בעדה דמי ביטוח במשך 10 חודשים מתוך 14 שקדמו ליום הפסיקה לעבוד, או 15 חודשים מתוך 22 שקדמו ליום הפסקת עבודתה לפי ס' 50(א)(1) לחוק הביטוח הלאומי. עובדת תהיה זכאית למחצית דמי הלידה, אם שולמו בעדה דמי ביטוח בעבור 6 חודשים מתוך 14 חודשים שקדמו ליום הפסקת עבודתה לפי ס' 50(א)(2) לחוק הביטוח הלאומי.

במצב ההפוך, לעומת זאת, האב יוכל לצאת לחופשת לידה ולהיות זכאי לדמי לידה רק אם אשתו זכאית. יתרה מכך, כאשר האב יוצא לחופשת הלידה, האם חייבת לתת את הסכמתה לכך בכתב⁸⁴ ועליה לחזור לעבודה.⁸⁵ חשוב לשים לב שהאב יכול לצאת לחופשת לידה גם במצבים שבהם הילד

- 75 הצעת חוק עבודת נשים (תיקון מס' 14) (הוראת שעה), התשנ"ח–1997. החוק נחקק כהוראת שעה למשך שלוש שנים. בשנת 2001 הוראת השעה הוארכה למשך שלוש שנים הוספות, וכנ"ל בשנת 2004. החוק הפך לקבוע בשנת 2007.
- 76 ס' 6(ח)(1) לחוק עבודת נשים. חופשת הלידה של האב חייבת להימשך לפחות 21 ימים רצופים. ס' 49(ג)(3) לחוק הביטוח הלאומי.

תנאי הזכאות של אבות להפחתת שעות העבודה יהיו אינדיבידואליים ולא תלויים בבת הזוג, ואת השלמת השכר באותם החודשים יממנו העובד, המעסיק והמדינה (בדומה לדמי לידה).⁹⁵ עמדתי על היתרונות והחסרונות הקיימים בהצעה שכזו.⁹⁶

סעיף החוק הבא שארצה לבחון, סעיף 7 לחוק פיצויי פיטורים, התשכ”ג–1963, עוסק בתקופה שלאחר הלידה ונותן אפשרות להורים להתפטר לצורך טיפול בתינוק.⁹⁷ כותרתו של הסעיף היא אמנם “התפטרות של הורה”, אולם בחינת תנאי הסעיף מצביעה על כך שהוא מיועד בעצם לאימהות: סעיף 7(א) לחוק פיצויי פיטורים קובע כי עובדת תוכל להתפטר תוך תשעה חודשים מיום שילדה, על מנת לטפל בילדה, והתפטרות זו תיחשב בגדר פיטורים (לצורך קבלת דמי פיטורים וזכויות נוספות).⁹⁸ הוא הדין גם לגבי עובדת שאימצה ילד;⁹⁹ קיבלה ילד למשמורתה כהורה מיועד לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים;¹⁰⁰ או מי שקיבלה ילד לביתה למטרת אומנה.¹⁰¹ כפי שניתן לראות, אין התייחסות בסעיף לקיומו של בן הזוג של העובדת או מצבו התעסוקתי. סעיף 7(ב) קובע כי גם עובד יוכל להתפטר בגדר פיטורים בהינתן אחד המצבים לעיל, אולם עליו למלא אחר תנאים נוספים, רובם ככולם תלויים בבת זוגו: הוא יוכל

93 Matzner-Heruti, *All You Need is Leave?*, לעיל ה”ש 80.

94 שם, בעמ’ 490–492.

95 שם, בעמ’ 492–497.

96 שם.

97 ס’ 7 לחוק פיצויי פיטורים, התשכ”ג–1963.

98 ס’ 7(א) לחוק פיצויי פיטורים.

99 ס’ 7(א)(1) לחוק פיצויי פיטורים קובע: “קיבלה לאימוץ ילד שטרם מלאו לו 13 שנים והודיעה על כך למעסיקה, ובתוך תשעה חודשים מיום קבלתו לאימוץ התפטרה כדי לטפל בו”.

100 ס’ 7(א)(2) לחוק פיצויי פיטורים קובע: “קיבלה למשמורתה, כהורה מיועד לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ”ו–1996, ילד, ובתוך תשעה חודשים מיום קבלת הילד כאמור התפטרה כדי לטפל בו”.

101 ס’ 7(א)(3) לחוק פיצויי פיטורים קובע: “קיבלה לביתה, למטרת אומנה, כהורה במשפחה שאושרה בידי מי ששר הרווחה והשירותים החברתיים הסמיכו לכך לשמש כמשפחת אומנה, ילד שגילו אינו עולה על עשר, ובתוך תשעה חודשים מיום קבלת הילד כאמור התפטרה כדי לטפל בו, ובלבד שניתן אישור מאת מי ששר הרווחה והשירותים החברתיים הסמיכו לכך כי ההתפטרות נדרשה מטעמים של טובת הילד”.

“הזכות שפיטורים על-מנת לטפל בילד יזכו בפיצויי פיטורים נתונה קודם כל לאם, כנראה משום שהנוהג הנפוץ בחברה הוא שהאם היא המטפלת בילדים בעיקר בשנותיהם הראשונות, אולם גם האב יכול לנצל זכות זו במידה והאם בוחרת שלא לממשה.”¹⁰⁶

שני החוקים שנותחו לעיל עסקו באפשרות הניתוק משוק העבודה לצורך טיפול בתינוק: חופשת לידה והתפטרות לצורך טיפול. לעומתם, סעיף 4 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 קובע הסדרים לשילוב בפועל בין עבודה למשפחה.¹⁰⁷ הסעיף קובע כי יש להחיל על אבות את אותם הסדרים שחלים על אימהות באותו מקום עבודה, אולם אף הוא מגדיר תנאי זכאות שונים לאבות לעומת אימהות.¹⁰⁸ לדוגמה, אם במקום עבודה מסוים יש נוהג שלפיו אימהות לילדים קטנים יכולות לסיים את יום עבודתן בשעה ארבע, אזי גם אבות לילדים קטנים שעובדים באותו מקום עבודה זכאים לכך.

- 105 ע"ע (אזורי ב"ש) 300301/97 סעדון – מדינת ישראל, פר"ע לח, כט (2001).
- 106 שם, פס" 7 לפסק דינו של השופט אברהמי.
- 107 ס' 4(ב)1-4 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988. הסעיף כולל רשימה סגורה של ארבע זכויות שמטרתן לסייע להורים עובדים לשלב בין הורות לעבודה: (1) היעדרות מעבודה בשל מחלת הילד; (2) יום עבודה מקוצר בשל היות העובדת אם לילד; (3) זכות להשתמש בשירותי מעון שהמעסיק מעמיד לרשות ילדי העובדים; (4) השתתפות המעסיק בעלות החזקתו של הילד במעון.

שנהוגה השיטה של העדפה מתקנת לנשים ולאמהות בשוק העבודה כדי לסייע להן להשתלב ולהתקדם בעבודה, כך יש לנקוט לעתים דרך של העדפה מתקנת כלפי אבות עובדים כדי לסייע להם לקחת חלק משמעותי יותר בהורותם.¹⁶¹ הצעה נוספת שארצה להציג היא תיקון לחוק לעידוד של שילוב וקידום נשים בעבודה ושל התאמת מקומות עבודה לנשים, התשס"ח–2008, על מנת שיכלול התאמת מקומות עבודה גם לאבות.¹⁶² כפי שמעיד שם החוק, הדגש המושם בו הוא על נשים, והמטרה היא לאפשר להן להשתלב ולהתקדם בעבודה. לצורך כך מעניק החוק שני סוגי תמריצים למעסיקים במגזר הציבורי והפרטי: מענקים ואותות הוקרה אם הם מוכיחים כי מקומות העבודה מותאמים לנשים, בין היתר מבחינת דרישות התפקיד, שעות העבודה ונוהלי העבודה, כמו גם נותנים עדיפות בקידום נשים לדרגות בכירות וניהוליות.¹⁶³ חוק זה מנסה להשפיע על התרבות

כמו כן, העדפה מתקנת היא לעתים קניית זכויות לקבוצה מופלית על חשבון קבוצה חזקה יותר בחברה. על כן, במקרה של העדפה מתקנת לאבות, יש להיזהר מכך שהיא תבוא על חשבון זכויות של אימהות – קבוצה שסובלת מהפליה ומחוסר צדק חברתי ומשפטי.

162 החוק לעידוד של שילוב וקידום נשים בעבודה ושל התאמת מקומות עבודה לנשים, התשס"ח–2008.

163 ס' 3 לחוק לעידוד של שילוב וקידום נשים בעבודה ושל התאמת מקומות עבודה לנשים.

“צריך לעבוד על זה”: בחינת יחסי הגומלין בין נורמות של גבריות, אבהות ודרישות שוק העבודה

הארגונית באמצעות שיטת ה"גזר", כלומר מתן תמריצים כלכליים למעסיקים שבוחרים לאמץ מדיניות של קידום נשים ושילוב בין עבודה למשפחה.